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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 5. april 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 459 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Magnus Heunicke (S). 

Spørgsmål nr. 459: 

”Vil ministeren redegøre for, hvad der sker for antallet af danske mandater i Europa-

Parlamentet, hvis en aftale om Brexit udskydes et år eller til efter den 26. maj 2019?” 

Svar: 

Det Europæiske Råd vedtog den 28. juni 2018 en afgørelse om Europa-Parlamentets 

sammensætning (2018/937/EU), der fastsætter antallet af repræsentanter i Europa-

Parlamentet for valgperioden 2019-2024. Afgørelsen fastsætter, at der vælges 14 re-

præsentanter for Danmark i Europa-Parlamentet for valgperioden 2019-2024. 

Det følger endvidere af afgørelsen, at hvis Det Forenede Kongerige stadig er en EU-

medlemsstat ved begyndelsen af valgperioden 2019-2024 (den 2. juli 2019), skal antal-

let af repræsentanter i Europa-Parlamentet pr. medlemsstat, som tiltræder deres 

mandat, dog være det antal, der er fastsat i Rådets afgørelse (2013/13/EU), indtil Det 

Forenede Kongeriges udtræden af EU får retskraft. Når Det Forenede Kongerige ud-

træden får retskraft, er antallet af repræsentanter i Europa-Parlamentet, der vælges i 

hver medlemsstat, det, der er fastsat i Rådets afgørelse af 28. juni 2018. Alle repræsen-

tanter i Europa-Parlamentet, som besætter de ekstra pladser, der fremkommer ved 

afgørelsen, tiltræder deres mandater i Europa-Parlamentet på samme tid.  

For Danmark betyder det, at 13 danske medlemmer tiltræder deres mandat i Europa-

Parlamentet ved begyndelsen af valgperioden 2019-2024 den 2. juli 2019, såfremt Det 

Forenede Kongerige ikke er udtrådt af EU ved valgperiodens begyndelse. Når Det For-

enede Kongerige udtræder af EU i løbet af valgperioden 2019-2024, skal der for Dan-

mark tiltræde yderligere et medlem af Europa-Parlamentet, således at Danmark heref-

ter har 14 medlemmer. 

Det Europæiske Råds afgørelse af den 28. juni 2018 er gennemført i dansk ret ved lov 

nr. 1739 af 27. december 2018 om ændring af lov om valg til Folketinget, lov om kom-

munale og regionale valg, lov om valg af danske medlemmer til Europa-Parlamentet, 

partiregnskabsloven og lov om kommunernes styrelse (Ændring af antallet af danske 

medlemmer af Europa-Parlamentet, forbud mod ens listebetegnelser, valgret til Euro-

pa-Parlamentsvalg til udlandsdanskere under værgemål med fratagelse af den retlige 

handleevne, sikring af udøvelsen af herboende EU-statsborgeres valgret og valgbarhed 

fra bopælstidspunktet, lovfæstelse af en særlig vederlagsordning for stedfortrædere i 

kommunalbestyrelsen og regionsrådet m.v.). 
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Det følger af loven, at afhængig af, hvornår Det Forenede Kongerige udtræder af EU, 

fastsætter økonomi- og indenrigsministeren tidpunktet for, hvornår den kandidat, der 

ved valget af danske medlemmer til Europa-Parlamentet i 2019 for valgperioden 2019-

2024 opnår det 14. mandat, tiltræder sit mandat. Tidspunktet for, hvornår den kandi-

dat, der ved valget af danske medlemmer til Europa-Parlamentet i 2019 har opnået det 

14. mandat, tiltræder sit mandat i Europa-Parlamentet, fastsættes i overensstemmelse 

med Det Europæiske Råds afgørelse af 28. juni 2018, således at det 14. danske medlem 

af Europa-Parlamentet tiltræder sit mandat i Europa-Parlamentet på samme tid som 

de øvrige repræsentanter i Europa-Parlamentet, der besætter de ekstra pladser som 

følge af Det Forenede Kongeriges udtræden af EU. 

Hvilken kandidat der opnår det 14. mandat i Europa-Parlamentet, afgøres ud fra de 

almindelige regler om mandaternes fordeling på kandidatlister og kandidatudvælgel-

sen i §§ 32-35 i Europa-Parlamentsvalgloven. De gældende regler medfører, at det vil 

fremgå klart, hvilken kandidat der har opnået det 14. mandat i Europa-Parlamentet 

efter opgørelsen af valget. 

 

Med venlig hilsen 

Simon Emil Ammitzbøll-Bille 
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